
Via Roma, 23 - 92010 Bivona (Ag)
Tel.  0922 1808282-1807076 Fax 0922 983123 pec. bivona.prot@pec.it

partita iva  01776600841 codice fiscale 80003970847

CITTA’ DI BIVONA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

IV Dipartimento Servizi Tecnici

AVVISO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO ESPROPRIATIVO AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO E PER LA DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'

OPERE DI RINATURALIZZAZIONE E RIPRISTINO AMBIENTALE DI HABITAT SITUATI ALL’INTERNO DEL SIC “MONTE
ROSE E MONTE PERNICE"

Ritenuto che la città di Bivona è risultata assegnataria del contributo di € 1.200.000,00 a valere sul Piano
Sviluppo e Coesione della Regione Sicilia - Sezione Speciale 2 – (Risorse FSC per copertura interventi ex
fondi strutturali 2014-2020)  - Interventi per la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza
strategica (Rete natura 2000, aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati), ex Azioni 6.5.1 e
6.6.1 del PO FESR 2014-2020 per la realizzazione delle “Opere di rinaturalizzazione e ripristino ambientale di
habitat situati all’interno del SIC “Monte Rose e Monte Pernice” (già a valere su ex Azione 6.5.1. – II Avviso
del PO FESR 2014-2020) – CUP: J76E19000010006.

Considerato che questo Ente intende procedere alla redazione del progetto esecutivo sulla scorta del
progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex preliminare) approvato con deliberazione della G.M. n. 102 del
06.06.2019, ai sensi degli artt.11 e 16 del D.P.R. 8 Giugno 2001 n.327 (Testo Unico sulle Espropriazioni) e
successive integrazioni e variazioni,

SI COMUNICA

-l’avvio del procedimento da parte della città di Bivona diretto alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera in
oggetto, per l’esecuzione della quale occorre espropriare gli immobili.

SI AVVISA

-che con il presente avviso ha inizio il procedimento diretto alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera
suindicata, condizione questa che consentirà la successiva espropriazione delle aree interessate a favore del
beneficiario dell’espropriazione.

SI RENDE NOTO

-che la presente comunicazione sostituisce, avendone titolo, a tutti gli effetti la comunicazione personale agli
interessati poiché nella fattispecie è superiore a 50 il numero dei destinatari della procedura;
-che le aree oggetto di dichiarazione di pubblica utilità finalizzata all’esproprio interesseranno porzioni di
terreni che, in base ai dati catastali risultano censite in agro di Bivona, di proprietà delle seguenti ditte
catastali:

1. Puccio Antonella nata a Corleone (PA) il 22.10.1956; Puccio Maria Antonietta nata a Corleone (PA) il

mailto:bivona.prot@pec.it


Via Roma, 23 - 92010 Bivona (Ag)
Tel.  0922 1808282-1807076 Fax 0922 983123 pec. bivona.prot@pec.it

partita iva  01776600841 codice fiscale 80003970847

22.02.1965; Puccio Nicola nato a Corleone (PA) il 20.01.1955; Puccio Roberto nato a Corleone (PA)
il 14.01.1966; Puccio Salvatore nato a Corleone (PA) il 01.08.1959 – Foglio 1, particelle 10-11-9-2;
Foglio 4, particelle 2-94-93-19-107-97-98-233-235-236-306-305.

2. Azienda Foreste Demaniali della Regione Siciliana – Foglio 1, particelle 5-6; Foglio 4, particelle 1-27.
3. Finocchiaro Maria Rosa mar. Trizzino nata a Prizzi (PA) il 21.01.1916; Trizzino Ubaldo nato a Bivona

(AG) il 08.08.1907 – Foglio 1, particella 1.
4. Bruno Gaspare nato a Bivona (AG) il 06.03.1933 – Foglio 9, particella 22; Foglio 4, particella 121.
5. Noto Salvatore nato a Bivona (AG) il 25.04.1930; Parrocchia di Bivona – Foglio 9, particella 21.
6. Lo Cicero Donatella Giuseppina nata a Bivona (AG) il 01.01.1975; Lo Cicero Paolo nato a Bivona

(AG) il 22.06.1969; Lo Cicero Sergio Giorgio nato a Bivona (AG) il 20.09.1961; Lo Cicero Vincenza
nata a Bivona (AG) il 13.02.1960; Vaiana Giuseppa Anna nata a Bivona (AG) il 30.09.1936 – Foglio
9, particelle 19-18.

7. Noto Giuseppe nato a Bivona (AG) il 09.03.1969 – Foglio 9, particella 20.
8. Lo Scalzo Mario nato a Bivona (AG) il 10.01.1960; Lo Scalzo Salvatore nato a Bivona (AG) il

08.07.1966 – Foglio 4, particelle 57-58-118.
9. Militello Antonino nato a Bivona (AG) il 25.05.1964; Militello Rosalia Giuseppina nata a Bivona (AG) il

20.03.1968 – Foglio 4, particella 116.
10. Grano Giuseppa nata a Bivona (AG) il 08.03.1935 – Foglio 4, particelle 116-115.
11. Lapone Vita nata a Bivona (AG) il 02.04.1946 – Foglio 4, particella 114.
12. Trupia Carmelo nato a Bivona (AG) il 09.05.1965 – Foglio 4, particelle 70-113.
13. Mortellaro Alessandro nato a Santo Stefano Quisquina (AG) il 23.11.1976 – Foglio 4, particelle 210-

152-252.
14. Adrignolo Maria nata a Bivona (AG) il 10.02.1974 – Foglio 4, particella 173.
15. Mortellaro Ignazio nato a Bivona (AG) il 27.09.1931 – Foglio 4, particelle 152-252.
16. Mortellaro Antonino nato ad Agrigento (AG) il 03.12.1968 – Foglio 4, particella 239.
17. Di Guida Grazia nata a Bivona (AG) il 23.07.1955 – Foglio 4, particelle 156-290.
18. Demanio della Regione Siciliana Ramo Foreste in uso al Dipartimento Regionale Azienda Regionale

Foreste Demaniali con sede in Palermo (PA) – Foglio 4, particelle 3-14.
19. Cutrò Ignazio Vincenzo nato a Bivona (AG) il 31.07.1969 – Foglio 4, particelle 15-96.
20. Palazzolo Pietro fu Giuseppe – Foglio 4, particelle 101-100.
21. Adrignolo Marco nato a Santo Stefano Quisquina (AG) il 23.04.1981 – Foglio 4, particelle 24-123-

148.
22. Comune di Bivona con sede in Bivona (AG) 80003970847 – Foglio 4, particelle 234-232-226.
23. Agnello Domenico fu Giuseppe; Finocchiaro Maria fu Carmelo; Genovese Corrado fu Francesco;

Purpura Francesco fu Francesco; Purpura Rosalia fu Francesco; Sanzone Elia fu Agostino; Saporito
Ada fu Giulio; Saporito Carmela fu Giulio; Saporito Ricca Franz fu Giovanni; Saporito Ricca Giovanni
di Franz; Saporito Ricca Stefania fu Vincenzo; Saporito Vincenzo fu Giulio; Trizzino Carmela Olga fu
Gioacchino; Trizzino Gabriele fu Gioacchino; Trizzino Giuseppe fu Gioacchino; Trizzino Ubaldo fu
Gioacchino – Foglio 4, particelle 131-231-296-225-228-297.

24. Leone Angelo nato a Stati Uniti d’America il 08.05.1962; Panepinto Luigi nato a Bivona (AG) il
02.06.1967 – Foglio 4, particelle 223-224.

25. Adrignolo Giuseppa nata a Bivona (AG) il 24.04.1939 – Foglio 4, particelle 220-221-222.
26. Di Salvo Antonino nato a Palermo (PA) il 09.08.1983; Di Salvo Daniele nato a Palermo (PA) il

18.09.1992; Di Salvo Fabrizio nato a Palermo (PA) il 08.07.1989 – Foglio 4, particella 283.
27. Trupia Antonina Giuseppina nata a Bivona (AG) il 04.07.1956 – Foglio 4, particelle 302-304-300-299-

298-222-301.
28. Pullara Lucia nata a Bivona (AG) il 12.05.1951 – Foglio 4, particella 148.
29. Chiaramonte Carmelina nata a Bivona (AG) il 25.02.1955; Chiaramonte Giuseppina Antonina nata a

Bivona (AG) il 25.06.1945 – Foglio 4, particella 6.
30. Mortellaro Antonino nato a Bivona (AG) il 27.02.1956; Mortellaro Carmelo nato a Bivona (AG) il

01.08.1949; Mortellaro Giuseppe nato a Bivona (AG) il 06.12.1945; Mortellaro Mario nato a Bivona
(AG) il 10.05.1953; Mortellaro Salvatore nato a Bivona (AG) il 28.04.1959; Bruno Anna nata a Santo
Stefano Quisquina (AG) il 17.09.1951; Mortellaro Giuseppe nato a Bivona (AG) il 06.12.1945 – Foglio

mailto:bivona.prot@pec.it


Via Roma, 23 - 92010 Bivona (Ag)
Tel.  0922 1808282-1807076 Fax 0922 983123 pec. bivona.prot@pec.it

partita iva  01776600841 codice fiscale 80003970847

4, particelle 91-130-120.
31. Mortillaro Antonino Giuseppe fu Giuseppe – Foglio 4, particelle 92-119.
32. Lapone Salvatore nato a Bivona (AG) il 11.10.1948 – Foglio 4, particelle 2-122-230.
33. Trupia Giuseppe fu Giovanni – Foglio 4, particella 29.
34. Lapone Carmelo fu Giuseppe – Foglio 4, particella 219;

-che ai sensi dell’art.16, comma 10 del D.P.R. 327/2001, i proprietari dei suddetti immobili ed ogni altro
interessato al procedimento entro il termine perentorio di 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del
presente avviso all’Albo Pretorio della Città di Bivona, potranno presentare in forma scritta le proprie
eventuali osservazioni in merito al procedimento di che trattasi al seguente indirizzo: Città di Bivona – Via
Roma, 23  - 92010 Bivona(AG) – pec: bivona.prot@pec.it con l’avvertenza che in difetto o in caso di ritardo si
procederà senza tener conto delle eventuali osservazioni;
-che ai sensi dell’art.3, comma 3 del D.P.R. 327/2001, qualora le persone sopra elencate non siano più
proprietarie dei beni e/o la situazione reale degli interessati sia variata rispetto a quella a conoscenza di
questa amministrazione, le stesse sono tenute a comunicarlo a quest’ufficio entro il citato termine di 30 giorni,
indicando altresì, ove ne fossero a conoscenza, il nuovo proprietario o comunque fornendo copia degli atti in
loro possesso utili a ricostruire la titolarità degli immobili;
-che ai sensi dell’art.32 del D.P.R. 327/2001 non saranno prese in considerazione, nella determinazione
dell’indennità di esproprio, costruzioni, piantagioni o migliorie intraprese sulle aree oggetto di esproprio
intervenuti dopo la presente comunicazione di avvio del procedimento.
Ai sensi dell’art.8 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni,

SI PRECISA CHE

-l’Amministrazione competente è la città di Bivona – Via Roma, 23 – 92010 Bivona (AG);
-l’oggetto del procedimento è la dichiarazione di pubblica utilità per la realizzazione delle “Opere di
rinaturalizzazione e ripristino ambientale di habitat situati all’interno del SIC “Monte Rose e Monte Pernice” da
realizzarsi nel territorio della città di Bivona;
-il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Zabelli;
-gli atti sono visionabili presso l’Ufficio Tecnico – IV Dipartimento Servizi Tecnici nei seguenti giorni ed orari:
dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00.

DISPONE

-che ai sensi dell’art.11, comma 2 del D.P.R. 327/2001 il presente avviso venga affisso per intero all’Albo
Pretorio della Città di Bivona per trenta giorni, pubblicato su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a
diffusione locale ed inserito sui siti informatici della città di Bivona e della Regione Sicilia.

Città di Bivona, 11.10.2022

               IL R.U.P. IL DIRIGENTE
    Geom. Salvatore Zabelli                                              Geom. Giacomo Marretta

mailto:bivona.prot@pec.it
mailto:bivona.prot@pec.it

	C:\Users\uff tecnico\Desktop\Monte Rose e Pernice\Espropriazione\Avviso avvio procedura eproprio Monte Rose.docx
	SI RENDE NOTO
	-che la presente comunicazione sostituisce, avendone titolo, a tutti gli effetti la comunicazione personale agli interessati poiché nella fattispecie è superiore a 50 il numero dei destinatari della procedura;
	SI PRECISA CHE


		2022-10-11T09:21:54+0000
	Salvatore Zabelli


		2022-10-11T11:36:26+0200
	Marretta Giacomo




